
Государственная пошлина

Тема:



Статья 532. Общие положения

• Государственная пошлина – обязательный платеж, взимаемый за 
совершение юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными государственными органами или 
должностными лицами. В целях настоящей главы выдача документов 
(их копий, дубликатов) приравнивается к юридически значимым 
действиям.

• Уполномоченные государственные органы или должностные лица 
ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, предоставляют налоговому органу по месту своего 
нахождения информацию о плательщиках государственной пошлины 
по форме, установленной уполномоченным органом.



Статья 533. Плательщики 
государственной пошлины

Плательщиками государственной пошлины являются 
физические и юридические лица, обращающиеся по поводу 
совершения юридически значимых действий и (или) выдачи 
документов в уполномоченные государственные органы или к 
должностным лицам. Структурные подразделения могут 
рассматриваться в качестве самостоятельных плательщиков 
государственной пошлины при совершении соответствующими 
уполномоченными органами юридически значимых действий в 
интересах такого структурного подразделения.



Статья 534. Объекты взимания
1. С подаваемых в суд исковых заявлений, заявлений особого искового производства, 

заявлений (жалоб) по делам особого производства, заявлений о вынесении судебного 
приказа, заявлений о выдаче дубликата исполнительного листа, заявлений о выдаче 
исполнительных листов на принудительное исполнение решений арбитража, 
третейского суда и иностранных судов, заявлений о повторной выдаче копий судебных 
актов, исполнительных листов и иных документов государственная пошлина взимается 
в следующих размерах:

1) с исковых заявлений имущественного характера: для физических лиц - 1 процент от суммы 
иска; для юридических лиц - 3 процента от суммы иска;

2) с жалоб на неправомерные действия государственных органов и их должностных лиц, 
ущемляющие права физических лиц, - 30 процентов;

3) с жалоб на неправомерные действия государственных органов и их должностных лиц, 
ущемляющие права юридических лиц, - 500 процентов;

4) с заявлений об оспаривании уведомлений по актам налоговых проверок: для 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских или фермерских хозяйств - 0,1 
процента от оспариваемой суммы налогов и других обязательных платежей в бюджет 
(включая пени), указанных в уведомлении; для юридических лиц - 1 процент от 
оспариваемой суммы налогов и других обязательных платежей в бюджет (включая 
пени), указанных в уведомлении;

5) с исковых заявлений о расторжении брака - 30 процентов. В случаях раздела имущества при 
расторжении брака пошлина определяется от цены иска согласно подпункту 1) 
настоящего пункта;

6) с исковых заявлений о разделе имущества при расторжении брака с лицами, признанными 
в установленном порядке безвестно отсутствующими или недееспособными 
вследствие душевной болезни или слабоумия, либо с лицами, осужденными к лишению 
свободы на срок свыше трех лет, - согласно подпункту 1) настоящего пункта; 



7) с исковых заявлений об изменении или расторжении договора найма жилища, о продлении 
срока принятия наследства, об освобождении имущества от ареста и с других исковых заявлений 

неимущественного характера или не подлежащих оценке - 50 процентов;
8) с заявлений особого искового производства, заявлений (жалоб) по делам особого 

производства, за исключением указанных в подпунктах 2), 3), 4) и 13) настоящего пункта, - 50 
процентов;

9) с заявлений об обжаловании решений третейского суда, ходатайств об отмене арбитражных 
решений – 50 процентов от размера государственной пошлины, взимаемой при подаче искового 

заявления неимущественного характера в суд Республики Казахстан, а по спорам 
имущественного характера – от размера государственной пошлины, взимаемой при подаче 

искового заявления имущественного характера в суд Республики Казахстан и исчисленной исходя 
из оспариваемой заявителем суммы;

10) с заявлений о вынесении судебного приказа - 50 процентов от ставок государственной 
пошлины, указанных в подпункте 1) настоящего пункта;

11) с заявлений о выдаче дубликата исполнительного листа, заявлений о выдаче исполнительных 
листов на принудительное исполнение решений арбитража, третейского суда и иностранных 

судов – 500 процентов;
12) с заявлений о повторной выдаче копий (дубликатов) судебных решений, приговоров, 

определений, прочих постановлений судов, а также копий других документов из дела, 
выдаваемых судами по просьбе сторон и других лиц, участвующих в деле, - 10 процентов за 

каждый документ, а также 3 процента за каждую изготовленную страницу;
13) с заявлений о признании юридических лиц банкротами, о применении реабилитационной 

процедуры, о применении ускоренной реабилитационной процедуры – 500 процентов;



Статья 535. Ставки государственной пошлины в судах

1. С подаваемых в суд исковых заявлений, заявлений особого искового производства, заявлений 
(жалоб) по делам особого производства, заявлений о вынесении судебного приказа, заявлений о 
выдаче дубликата исполнительного листа, заявлений о выдаче исполнительных листов на 
принудительное исполнение решений арбитража, третейского суда и иностранных судов, 
заявлений о повторной выдаче копий судебных актов, исполнительных листов и иных документов 
государственная пошлина взимается в следующих размерах: 1) с исковых заявлений 
имущественного характера: для физических лиц - 1 процент от суммы иска; для юридических лиц - 
3 процента от суммы иска; 

2) с жалоб на неправомерные действия государственных органов и их должностных лиц, ущемляющие 
права физических лиц, - 30 процентов; 

3) с жалоб на неправомерные действия государственных органов и их должностных лиц, ущемляющие 
права юридических лиц, - 500 процентов; 

4) с заявлений об оспаривании уведомлений по актам налоговых проверок: для индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских или фермерских хозяйств - 0,1 процента от оспариваемой суммы 
налогов и других обязательных платежей в бюджет (включая пени), указанных в уведомлении; для 
юридических лиц - 1 процент от оспариваемой суммы налогов и других обязательных платежей в 
бюджет (включая пени), указанных в уведомлении; 

5) с исковых заявлений о расторжении брака - 30 процентов. В случаях раздела имущества при 
расторжении брака пошлина определяется от цены иска согласно подпункту 1) настоящего пункта; 

6) с исковых заявлений о разделе имущества при расторжении брака с лицами, признанными в 
установленном порядке безвестно отсутствующими или недееспособными вследствие душевной 
болезни или слабоумия, либо с лицами, осужденными к лишению свободы на срок свыше трех лет, 
- согласно подпункту 1) настоящего пункта; 

7) с исковых заявлений об изменении или расторжении договора найма жилища, о продлении срока 
принятия наследства, об освобождении имущества от ареста и с других исковых заявлений 
неимущественного характера или не подлежащих оценке - 50 процентов; 



8) с заявлений особого искового производства, заявлений (жалоб) по делам 
особого производства, за исключением указанных в подпунктах 2), 3), 4) и 13) 
настоящего пункта, - 50 процентов; 
9) с заявлений об обжаловании решений третейского суда, ходатайств об 
отмене арбитражных решений – 50 процентов от размера государственной 
пошлины, взимаемой при подаче искового заявления неимущественного 
характера в суд Республики Казахстан, а по спорам имущественного характера 
– от размера государственной пошлины, взимаемой при подаче искового 
заявления имущественного характера в суд Республики Казахстан и 
исчисленной исходя из оспариваемой заявителем суммы;
10) с заявлений о вынесении судебного приказа - 50 процентов от ставок 
государственной пошлины, указанных в подпункте 1) настоящего пункта;
11) с заявлений о выдаче дубликата исполнительного листа, заявлений о 
выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений 
арбитража, третейского суда и иностранных судов – 500 процентов;
12) с заявлений о повторной выдаче копий (дубликатов) судебных решений, 
приговоров, определений, прочих постановлений судов, а также копий других 
документов из дела, выдаваемых судами по просьбе сторон и других лиц, 
участвующих в деле, - 10 процентов за каждый документ, а также 3 процента за 
каждую изготовленную страницу;
13) с заявлений о признании юридических лиц банкротами, о применении 
реабилитационной процедуры, о применении ускоренной реабилитационной 
процедуры – 500 процентов; 
14) с апелляционных, кассационных жалоб и ходатайств о пересмотре 
судебного акта в порядке надзора на решения и постановления судов для 
споров имущественного и неимущественного характера – пятьдесят процентов 
от размера государственной пошлины, взимаемой при подаче искового 
заявления неимущественного характера, а по спорам имущественного 
характера – от размера государственной пошлины, исчисленной исходя из 
оспариваемой заявителем суммы.



Статья 536. Ставки государственной пошлины за совершение 
нотариальных действий

За совершение нотариальных действий государственная пошлина взимается в следующих размерах:

 1) за удостоверение договоров об отчуждении недвижимого имущества (земельных участков, жилищ, 
дач, гаражей, сооружений и иного недвижимого имущества) в городской местности: если одной из сторон 
является юридическое лицо, - 1000 процентов; стоимостью до 30 месячных расчетных показателей: 
детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, внукам - 100 процентов; другим лицам - 300 
процентов; стоимостью свыше 30 месячных расчетных показателей: детям, супругу, родителям, родным 
братьям и сестрам, внукам - 500 процентов; другим лицам - 700 процентов; если сделка совершается в 
целях приобретения недвижимого имущества за счет средств, полученных по ипотечному жилищному 
займу, - 200 процентов;

 2) за удостоверение договоров об отчуждении недвижимого имущества (земельных участков, жилищ, 
дач, гаражей, сооружений и иного недвижимого имущества) в сельской местности: если одной из сторон 
является юридическое лицо, - 100 процентов; детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, 
внукам - 50 процентов; другим лицам - 70 процентов; 

ыц3) за удостоверение договоров отчуждения автомототранспортных средств: если одной из сторон 
является юридическое лицо, - 700 процентов; детям, супругу, родителям, родным братьям и сестрам, 
внукам - 200 процентов; другим лицам - 500 процентов; 4) за удостоверение договоров аренды, займа (за 
исключением договоров ипотечного жилищного займа), задатка, лизинга, подряда, брачных контрактов, 
раздела имущества, находящегося в общей собственности, раздела наследственного имущества, 
соглашений по уплате алиментов, учредительных договоров - 500 процентов; 5) за удостоверение 
договоров ипотечного жилищного займа - 200 процентов; 6) за удостоверение завещаний - 100 
процентов; 7) за выдачу свидетельств о праве на наследство - 100 процентов за каждое выданное 
свидетельство; 8) за выдачу свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов 
и иных лиц, имеющих имущество на праве общей совместной собственности, - 100 процентов; 9) за 
удостоверение доверенностей на право пользования и распоряжения имуществом - 50 процентов; 10) за 
удостоверение доверенностей на право пользования и управления автотранспортными средствами без 
права продажи - 100 процентов; 



Статья 537. Ставки государственной пошлины 
за регистрацию актов гражданского состояния 

За регистрацию актов гражданского состояния, за выдачу гражданам повторных свидетельств о 
регистрации актов гражданского состояния, а также свидетельств в связи с изменением, 
дополнением, исправлением и восстановлением записи актов о рождении, браке, расторжении 
брака, смерти государственная пошлина взимается в следующих размерах:

1) за регистрацию заключения брака - 100 процентов; 

2) за регистрацию расторжения брака: по взаимному согласию супругов, не имеющих 
несовершеннолетних детей, - 200 процентов; на основании решения суда - 150 процентов (с одного 
или обоих супругов); на основании решения суда с лицами, признанными в установленном порядке 
безвестно отсутствующими или недееспособными вследствие душевной болезни или слабоумия, 
либо с лицами, осужденными за совершение преступления к лишению свободы на срок свыше трех 
лет, - 10 процентов;

3) за регистрацию перемены фамилии, имени или отчества, национальности и пола - 200 процентов; за 
каждый выданный на этом основании документ супруга, детей - 50 процентов; 

4) за выдачу свидетельств в связи с изменением, дополнением, исправлением и восстановлением записи 
актов о рождении, браке, расторжении брака, смерти - 50 процентов; 

5) за выдачу повторных свидетельств о регистрации актов гражданского состояния - 100 процентов; 

6) за регистрацию усыновления (удочерения) иностранными гражданами - 200 процентов;

7) за выдачу справок гражданам Республики Казахстан о регистрации актов гражданского состояния - 30 
процентов;

8) за истребование свидетельств о регистрации актов гражданского состояния из стран СНГ - 50 
процентов;

9) за истребование свидетельств о регистрации актов гражданского состояния из иностранных 
государств, за исключением стран СНГ, - 100 процентов.



Статья 538. Ставки государственной пошлины при оформлении выезда за 
границу, приобретении гражданства РК, восстановлении гражданства РК 
или прекращении гражданства РК

За совершение действий, связанных с приобретением гражданства Республики Казахстан, 
восстановлением гражданства Республики Казахстан или прекращением гражданства Республики 
Казахстан, а также въездом в Республику Казахстан или выездом за границу, государственная пошлина 
взимается в следующих размерах:

1) за выдачу или продление иностранцам и лицам без гражданства визы на право: выезда из 
Республики Казахстан - 50 процентов; въезда в Республику Казахстан и выезда из Республики 
Казахстан - 100 процентов;

2) за выдачу и продление иностранцам и лицам без гражданства визы на право многократного 
пересечения границы – 200 процентов;

3) за оформление документов на выезд из Республики Казахстан на постоянное место жительства 
гражданам Республики Казахстан, а также иностранцам и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территории Республики Казахстан, – 100 процентов;

4) за выдачу гражданам Республики Казахстан, иностранцам и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим в Республике Казахстан, документов о приглашении из-за границы – 50 процентов за 
каждого приглашаемого;

5) за оформление документов о приобретении гражданства Республики Казахстан, восстановлении в 
гражданстве Республики Казахстан, прекращении гражданства Республики Казахстан - 100 процентов; 
6) за выдачу взамен утраченных либо испорченных документов о приглашении в Республику Казахстан 
– в размерах, указанных соответственно в подпункте 4 настоящей статьи.



Статья 539. Ставки государственной пошлины за совершение 
юридически значимых действий уполномоченным государственным 

органом в области интеллектуальной собственности 

За совершение юридически значимых действий уполномоченным 
государственным органом в области интеллектуальной собственности 
государственная пошлина взимается в следующих размерах:

1) за выдачу патента, за регистрацию товарного знака, наименования места 
происхождения товара – 100 процентов;

2) за регистрацию общеизвестного товарного знака – 100 процентов;

3) за регистрацию договоров уступки, залога, лицензионного, 
сублицензионного договоров, связанных с использованием объектов 
промышленной собственности, - 150 процентов;

4) за аттестацию патентных поверенных - 1 500 процентов;

5) за выдачу свидетельства о регистрации патентного поверенного - 100 
процентов.



Статья 540. Ставки государственной пошлины за совершение 
прочих действий 

За совершение прочих действий государственная пошлина взимается в следующих размерах: 1) за регистрацию 
места жительства - 10 процентов;

2) за выдачу (переоформление) удостоверения охотника (дубликата удостоверения охотника) – 200 процентов;

3) за выдачу разрешений на ввоз и вывоз редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, 
животных и осетровых рыб, а также их частей и дериватов - 200 процентов;

4) за выдачу: паспорта гражданина Республики Казахстан, удостоверения лица без гражданства - 400 процентов; 
удостоверения личности гражданина Республики Казахстан, вида на жительство иностранца в Республике 
Казахстан, временного удостоверения личности - 20 процентов;

5) за выдачу: юридическим лицам: заключения на ввоз на территорию Республики Казахстан гражданского, 
служебного оружия и патронов к нему – 200 процентов; заключения на вывоз с территории Республики Казахстан 
гражданского, служебного оружия и патронов к нему – 200 процентов; разрешения на хранение гражданского, 
служебного оружия и патронов к нему - 100 процентов; разрешения на хранение и ношение гражданского, 
служебного оружия и патронов к нему - 100 процентов; разрешения на перевозку гражданского, служебного оружия и 
патронов к нему – 200 процентов; направления на комиссионную продажу гражданского, служебного оружия и 
патронов к нему - 100 процентов; физическим лицам: заключения на ввоз на территорию Республики Казахстан 
гражданского оружия и патронов к нему – 50 процентов; заключения на вывоз с территории Республики Казахстан 
гражданского оружия и патронов к нему – 50 процентов; разрешения на приобретение гражданского оружия и 
патронов к нему - 50 процентов; разрешения на хранение гражданского оружия и патронов к нему - 50 процентов; 
разрешения на хранение и ношение гражданского оружия и патронов к нему - 50 процентов; разрешения на 
перевозку гражданского оружия и патронов к нему – 10 процентов; направления на комиссионную продажу 
гражданского оружия и патронов к нему - 50 процентов;

6) за регистрацию и перерегистрацию каждой единицы гражданского, служебного оружия физических и юридических 
лиц (за исключением холодного охотничьего, сигнального оружия, механических распылителей, аэрозольных и 
других устройств, снаряженных слезоточивыми или раздражающими веществами, пневматического оружия с 
дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно) - 10 процентов;

7) за внесение изменений в документы, удостоверяющие личность, - 10 процентов;

8) за проставление уполномоченными Правительством Республики Казахстан государственными органами апостиля 
на официальных документах, совершенных в Республике Казахстан, в соответствии с международным договором, 
ратифицированным Республикой Казахстан, - 50 процентов за каждый документ; 



9) за выдачу: водительского удостоверения – 125 процентов; свидетельства о 
государственной регистрации транспортных средств – 125 процентов; государственного 

регистрационного номерного знака на автомобиль – 280 процентов; государственных 
регистрационных номерных знаков (за исключением государственных регистрационных 

номерных знаков транспортных средств, находящихся в ведении государственных 
органов, для которых размер государственной пошлины составляет 280 процентов) 

цифрового обозначения 100, 111, 200, 222, 300, 333, 400, 444, 500, 555, 600, 666, 700, 800, 
888, 900, 999 на автомобиль – 13 700 процентов; государственных регистрационных 

номерных знаков (за исключением государственных регистрационных номерных знаков 
транспортных средств, находящихся в ведении государственных органов, для которых 
размер государственной пошлины составляет 280 процентов) цифрового обозначения 

001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 777 на автомобиль – 22 800 процентов; 
государственного регистрационного номерного знака на мототранспорт, прицеп к 

автомобилю – 140 процентов; государственного регистрационного номерного знака 
(транзитного) для перегона транспортного средства – 35 процентов; международного 

сертификата технического осмотра – 50 процентов;
10) за выдачу: удостоверения тракториста-машиниста - 50 процентов; государственного 
регистрационного номерного знака на тракторы, изготовленные на их базе самоходные 

шасси и механизмы, прицепы к ним, (включая прицепы со смонтированным 
специальным оборудованием), самоходные сельскохозяйственные, мелиоративные и 
дорожно-строительные машины и механизмы - 100 процентов; технического паспорта 
для государственной регистрации тракторов, изготовленных на их базе самоходных 

шасси и механизмов, прицепов к ним (включая прицепы со смонтированным 
специальным оборудованием), самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и 

дорожно-строительных машин и механизмов - 50 процентов;
11) за выдачу удостоверения допуска к осуществлению международных автомобильных 

перевозок грузов и его дубликата – 25 процентов.



Статья 541. Освобождение от уплаты государственной пошлины в судах 
От уплаты государственной пошлины в судах освобождаются:

1) истцы - по искам о взыскании сумм оплаты труда и другим требованиям, связанным с трудовой деятельностью;

2) истцы - авторы, исполнители и организации, управляющие их имущественными правами на коллективной основе, - по 
искам, вытекающим из авторского права и смежных прав;

3) истцы - авторы объектов промышленной собственности - по искам, вытекающим из права на изобретение, полезные 
модели и промышленные образцы;

4) истцы - по искам о взыскании алиментов;

5) истцы - по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья, а также смертью 
кормильца;

6) истцы – по искам о возмещении материального ущерба, причиненного уголовным правонарушением;

7) физические и юридические лица, кроме лиц, не имеющих отношения к делу, - за выдачу им документов в связи с 
уголовными делами и делами по алиментам;

8) истцы - по искам о взыскании в доход государства средств в счет возмещения ущерба, причиненного государству 
нарушением природоохранного законодательства Республики Казахстан; 

9) профессиональные школы и профессиональные лицеи, обеспечивающие подготовку работников квалифицированного 
труда и рабочих кадров повышенного уровня квалификации; 

10) физические и юридические лица, обратившиеся в случаях, предусмотренных законодательством РК, в суд с заявлением 
в защиту прав и охраняемых законом интересов других лиц или государства;

11) поверенный (агент), обратившийся в суд с иском по возврату бюджетных кредитов, а также государственных и 
гарантированных государством займов в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан;

 



12) истцы-участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, лица, 
награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и 

безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, лица, 
проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 

и не награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и 
безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, инвалиды, а также 

один из родителей инвалида с детства - по всем делам и документам; 
13) Истцы - оралманы - по всем делам и документам, связанным с приобретением гражданства 

Республики Казахстан; 14) физические и юридические лица - за подачу в суд заявлений: об 
отмене определения суда о прекращении производства по делу или оставлении заявления без 

рассмотрения; об отсрочке или рассрочке исполнения решения; об изменении способа и 
порядка исполнения решения; об обеспечении исков или замене одного вида обеспечения 

другим; о пересмотре решений, определений или постановлений суда по вновь открывшимся 
обстоятельствам; о сложении или уменьшении штрафов, наложенных определениями суда; 

15) органы прокуратуры - по всем искам;
16) государственные учреждения - при предъявлении исков и обжаловании решений судов, за 

исключением случаев защиты интересов третьих лиц;
17) общественные объединения инвалидов и (или) созданные ими организации, в которых 

работают не менее 35 процентов инвалидов по потере слуха, речи, а также зрения, - при подаче 
исков в своих интересах;

18) страхователи и страховщики - по искам, возникающим из договоров обязательного 
страхования;

19) истцы и ответчики – по спорам, связанным с возмещением ущерба, причиненного 
гражданину незаконным осуждением, незаконным применением меры пресечения в виде 

заключения под стражу либо незаконным наложением административного взыскания в виде 
ареста;

20) Национальный Банк Республики Казахстан, его филиалы, представительства и ведомства - 
при подаче исков по вопросам, входящим в их компетенцию;



Статья 542. Освобождение от уплаты государственной пошлины 
при совершении нотариальных действий
От уплаты государственной пошлины при совершении нотариальных действий освобождаются:

1) физические лица - за удостоверение их завещаний, договоров дарения имущества в пользу государства;

2) государственные учреждения - за выдачу им свидетельств (дубликатов свидетельств) о праве государства 
на наследство, а также за все документы, необходимые для получения этих свидетельств (дубликатов 
свидетельств);

3) физические лица - за выдачу им свидетельств о праве на наследство: имущества лиц, погибших при 
защите Республики Казахстан, в связи с выполнением иных государственных или общественных 
обязанностей либо в связи с выполнением долга гражданина Республики Казахстан по спасению 
человеческой жизни, охране государственной собственности и правопорядка; жилища или пая в 
жилищно-строительном кооперативе, если наследник проживал с наследодателем не менее трех лет на 
день смерти наследодателя и продолжает проживать в этом жилище после его смерти; страховых выплат 
по договорам страхования, облигаций государственных займов, сумм оплаты труда, авторских прав, сумм 
авторского гонорара и вознаграждения за открытия, изобретения и промышленные образцы; имущества 
реабилитированных граждан;

4) участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, лица, награжденные орденами и 
медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны;

5) оралманы - по всем нотариальным действиям, связанным с приобретением гражданства Республики 
Казахстан; 

6) многодетные матери, удостоенные звания "Мать-героиня"

7) физические лица, страдающие хронической душевной болезнью, над которыми учреждена опека в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке, - за получение свидетельств о 
наследовании ими имущества;

8) союз "Добровольное общество инвалидов Казахстана" (ДОИК), Казахское общество глухих (КОГ), Казахское 
общество слепых (КОС), а также их производственные предприятия - по всем нотариальным действиям; 
9) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, до достижения ими восемнадцатилетнего 
возраста – за выдачу им свидетельств о праве на наследство.



Статья 543. Освобождение от уплаты 
государственной пошлины при 

регистрации актов гражданского 
состояния 

От уплаты государственной пошлины при регистрации актов 
гражданского состояния освобождаются при 
предъявлении подтверждающих документов:

1) участники Великой Отечественной войны и 
приравненные к ним лица, лица, награжденные 
орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу 
в тылу в годы Великой Отечественной войны, лица, 
проработавшие (прослужившие) не менее шести 
месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не 
награжденные орденами и медалями бывшего Союза 
ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую 
службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, 
инвалиды, а также один из родителей инвалида с 
детства, опекуны (попечители), государственные 
организации - за регистрацию и выдачу повторных 
свидетельств о рождении;

2) 2) физические лица - за выдачу им свидетельств при 
изменении, дополнении, восстановлении и исправлении 
записей актов о рождении, смерти, об установлении 
отцовства, усыновлении (удочерении), в связи с 
ошибками, допущенными при регистрации актов 
гражданского состояния;

3) 3) физические лица - за выдачу им повторных или 
замену ранее выданных свидетельств о смерти 
родственников;

4) 4) физические лица - за выдачу повторных свидетельств 
о рождении в связи с усыновлением (удочерением) и 
установлением отцовства 



Статья 544. Освобождение от уплаты 
государственной пошлины при восстановлении и 

приобретении гражданства РК

От уплаты государственной пошлины освобождаются:

1) лица, вынужденно покинувшие территорию 
Республики Казахстан в периоды массовых 
репрессий, насильственной коллективизации, в 
результате иных антигуманных политических акций, и 
их потомки - при изъявлении ими желания 
восстановить гражданство Республики Казахстан;

2) оралманы - при приобретении гражданства 
Республики Казахстан. 

Указанное освобождение от уплаты государственной 
пошлины предоставляется один раз. 



Статья 545. Освобождение от уплаты государственной пошлины при 
совершении юридически значимых действий уполномоченным 

государственным органом в области интеллектуальной собственности 
Освобождаются от уплаты государственной пошлины при совершении 

юридически значимых действий уполномоченным государственным 
органом в области интеллектуальной собственности:

1) престарелые и инвалиды, проживающие в медико-социальных 
учреждениях для престарелых и инвалидов общего типа;

2) учащиеся школ-интернатов, профессиональных школ и профессиональных 
лицеев, находящиеся на полном государственном обеспечении и 
проживающие в общежитиях;

3) оралманы;

4) герои Советского Союза, герои Социалистического Труда, лица, 
награжденные орденами Славы трех степеней и Трудовой Славы трех 
степеней, "Алтын Қыран", "Отан", удостоенные званий "Халық 
қаhарманы", "Қазақстанның Еңбек Ері", многодетные матери, 
удостоенные звания "Мать-героиня", награжденные подвесками "Алтын 
алқа", "Күмiс алқа";

5) участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, 
лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны, лица, проработавшие (прослужившие) не 
менее шести месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не 
награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны, инвалиды, а также один из родителей 
инвалида с детства, а также граждане, пострадавшие вследствие 
Чернобыльской катастрофы. 




